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Punkt 1: Fusion af TAS og L90.

07.00.00-P35-1-14

Sagsfremstilling
FLS/SWP - UNMK - ØK - BY
Resume:
Som led i bestræbelserne på at sikre konkurrencedygtige takster for affaldsforbrænding og fjernvarme i de midt- og
vestjyske kommuner, der ejer L90 og TAS ønskes de to selskaber fusioneret til et nyt fælles selskab med navnet Energnist
I/S.
Fusion af L90 og TAS har været drøftet på møder i februar og september 2014 med borgmestrene i de i alt 16
ejerkommuner og der er især lagt vægt på:

at fusionen reducerer risikoen for takststigninger som følge af ændrede affaldsmængder: TAS er sårbar overfor fald.
L90 er sårbar overfor stigninger.
at der bliver øget konkurrence. Fusionen vil medføre et stort robust selskab med betydelig konkurrencekraft. Det
reducerer risici for tab og øger muligheden for værdiskabelse for ejerne.
at fusionspotentialet er ca. 300 mio. kr. til gavn for borgerne. Selskabet har dermed givet et væsentlig bidrag til at
opfylde kravet om effektivisering af affaldsforbrændingsanlæggene i aftalen mellem KL og Regeringen. Potentialet
fordeles med ca. 2/3 til affaldskunderne og 1/3 til varmekunderne.
at fusionen reducerer risici ved ændring af afgifterne som f. eks. senest Forsyningssikkerhedsafgiften, der ville have
ramt supplerende flisfyring.
at alle ejerkommuner får plads og dermed indflydelse i bestyrelsen.

Sagsbeskrivelse: 
1. Baggrund
På grundlag af en rapport fra december 2010 fra et tværministerielt udvalg om forbrænding af affald har der nu i flere år
været forventning om en liberalisering af reglerne for affaldsforbrænding med en hel eller delvis afskaffelse af hvile-i-sig-
selv-princippet og kommunernes anvisningsret, kombineret med et krav om udskillelse af aktiviteten i selvstændige
aktieselskaber.
Et afgørende formål med ændringerne er at effektivisere affaldsforbrændingssektoren og rapporten vurderer, at der er tale
om et økonomisk potentiale af størrelsesorden 3-400 mio. kr. p.a. 
Senest har regeringen som led i vækstplanen aftalt med KL at nedsætte en fælles arbejdsgruppe, som skal stille forslag til
effektiviseringer inden for sektoren på 200 mio. kr. p.a. i 2020.
Disse forhold har betydet, at affaldsforbrændingssektoren i de senere år har haft fokus på, hvordan man skal indrette sig,
så man er godt rustet til en situation med øget konkurrence.
Ønsket om at være godt forberedt på en situation med øget konkurrence gælder naturligvis også L90 og TAS, som i 2013
indledte drøftelser om en evt. fusion. Baggrunden var bl.a. det forhold, at L90 p.t. har overskud og TAS underskud af
forbrændingsegnet affald fra egne kommuner. Drøftelserne mundede ud i en hensigtserklæring i september måned 2013
om udarbejdelse af et beslutningsgrundlag til en fusionsaftale senest den 15. juni 2014 til efterfølgende politisk
behandling. Hensigtserklæringen blev efterfølgende forlænget til den 1. november 2014.
I forlængelse heraf blev der i efteråret 2013 gennemført en analyse af potentialet for en sådan fusion. Resultatet blev
beskrevet i en rapport i december måned, som blev præsenteret og drøftet på et møde i februar 2014 for borgmestrene i
ejerkommunerne. På mødet blev det konkluderet, at der var grundlag for at fortsætte processen med henblik på at realisere
synergierne, som blev opgjort til ca. 300 mio. kr. for perioden 2014-2029, og gøre selskabet robust over for risici og
styrke konkurrenceevnen.
På et fælles møde den 26. september 2014 blev borgmestrene præsenteret for et konkret forslag til en fusion og det blev
konkluderet, at fusionen gennemføres med virkning fra den 1. januar 2015 efter godkendelse i samtlige ejerkommuner.
2. Fusionsgrundlaget
Fusionsaftalen indeholder følgende hovedelementer: 

Repræsentantskab med en repræsentant fra hver kommune - stemmer efter ejerandele.
Bestyrelse som repræsentantskabet - stemmer efter hoveder
Overgangsbestyrelsen består at de to selskabers bestyrelser suppleret med medlemmer fra de kommuner, som ikke
pt. er repræsenteret i L90's bestyrelse
Der etableres overgangsforretningsudvalg bestående af de nuværende 2 formænd og 3 næstformænd
Ejerandele er baseret på indbyggerantal – justeres hvert fjerde år
Domicil: Herning
Kommunerne hæfter som hidtil for den eksisterende gæld



Hæftelse for ny gæld sker efter ejerandele i Energnist I/S og selskabets samlede gældsforpligtelse må ikke overstige
gælden på fusionstidspunktet + 100 mio. kr.
Der etableres en solidarisk transportordning
Der anvendes en udligningsordning mellem de to selskaber i 5 år, således at fusionsgevinsten fordeles ligeligt pr.
ton
Over/underdækninger fra tidligere år afvikles over en 5-årig periode
Der oprettes et teknisk råd og en faggruppe

Fusionsaftalen med tilhørende bilag giver en nærmere beskrivelse af hovedelementerne (vedlagt).
Fusionen skal godkendes af Statsforvaltningen.

Indstilling
Udvalget for Natur, Miljø og Klima indstiller at:

Byrådet tiltræder fusionen af TAS I/S og L90 på de vilkår, der fremgår af Fusionsaftalen i Beslutningsgrundlaget af
10. oktober 2014 med bilag, herunder vedtægterne for det nye fælles affaldsforbrændingsselskab Energnist I/S.

Historik
Udvalget for Natur, Miljø og Klima, 4. november 2014, pkt. 5:
Indstilling tiltrådt.
Teknik og Miljø gør opmærksom på, at valg af repræsentantskabsmedlem og bestyrelsesmedlem behandles i særskilt sag
på kommende møde i Byrådet.

Økonomiudvalget, onsdag 12. november 2014, pkt. 5:
Fra forvaltningen deltog Direktør for Teknik og Miljø, Anders Debel.
 
Sagen sendes til Byrådet med anbefaling af indstillingen.

Beslutning
Tiltrådt indstillingen.
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